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Aantal niet-werkende werkzoekenden in Noord-Brabant blijft gelijk 
Het aantal niet-werkende werkzoekenden (nww) in Noord-Brabant is in juni 2013 nagenoeg onver-
anderd gebleven. In vergelijking met de maand mei is er een toename met 281 personen. Hiermee 
komt het aantal personen dat in Noord-Brabant ingeschreven staat bij UWV eind juni 2013 uit op 
83.990 personen. Dit brengt het nww-percentage1 voor de provincie Noord-Brabant op 7,2%.  
 
Ook op landelijk niveau is er deze maand nauwelijks sprake van een verandering in het aantal 
nww. In mei is het totaal aantal nww met 491 personen afgenomen, een daling van nagenoeg 0%. 
In totaal zijn er momenteel 636.150 personen ingeschreven bij UWV. Dat is 8,1% van de beroeps-
bevolking.  

 
Lichte stijging aantal WW-uitkeringen in Noord-Brabant 
UWV geeft op basis van de Werkloosheidswet (WW) een uitkering aan werknemers die buiten hun 
schuld hun baan zijn kwijtgeraakt. Het aantal WW-uitkeringen is niet hetzelfde als het aantal niet-
werkende werkzoekenden (nww), maar er is wel een overlappend gedeelte. Onder de niet-
werkende werkzoekenden tellen - naast mensen met een WW-uitkering- ook mensen met een bij-
standsuitkering mee indien ze ingeschreven zijn bij UWV (en voor zover er geen vrijstelling is van 
arbeidsplicht). Daarnaast kunnen bij UWV ook mensen zonder uitkering zich inschrijven (niet-
uitkeringsgerechtigden); ook deze personen behoren tot de niet-werkende werkzoekenden. 
 
Nederland heeft al geruime tijd te maken met moeilijke en onzekere economische omstandighe-
den. Momenteel zijn er in Noord-Brabant 59.557 lopende WW-uitkeringen. Ten opzichte van een 
jaar geleden is dat een stijging van 28%. Landelijk bedroeg de toename 31%. De grootste stijging 
van het aantal WW-uitkeringen is te zien in de gezondheidszorg. Ten opzichte van een jaar geleden 
is het aantal uitkeringen in de zorg in Noord-Brabant met 48% gestegen. Deze stijging komt voor 
een groot deel voor rekening van de pedagogisch medewerkers en leiders in de kinderopvang. 
Door de bezuinigingen op de vergoedingen voor kinderopvang kiezen steeds meer mensen voor 
een alternatief, zoals de grootouders, om hun kinderen op te vangen gedurende de werkdag. 
 
In vergelijking met vorige maand is er sprake van een lichte stijging in het aantal WW-uitkeringen 
met 1%. Vorige maand was nog een kleine daling in het aantal WW-uitkeringen. Ook in de meeste 
individuele sectoren zijn de mutaties klein. Landelijk is het aantal WW-uitkeringen in juni met 1%  
licht toegenomen.  
 

Ontwikkeling niet-werkende werkzoekenden in Noord-Brabantse gemeenten 
Deze maand wordt er in dit themablok ingezoomd op de gemeenten in Noord-Brabant. Op de vol-
gende pagina staat een tweetal afbeeldingen. De bovenste afbeelding bevat informatie over de 
stand van het aantal niet-werkende werkzoekenden eind juni 2013. Hoe donkerder de gemeente 
gekleurd is, hoe hoger het nww-percentage. De grotere gemeenten laten over het algemeen de 
hoogste nww-percentages zien. Dat is niet vreemd aangezien lager opgeleiden vaker in grotere 
steden wonen en de werkloosheid onder ze groep relatief hoger is. De gemeente Helmond met 
10,9% het hoogste nww-percentage, gevolgd door Eindhoven (10,0%). Ook Oss (8,9%) en Tilburg 
(8,1%) vallen nog in de hoogste categorie. De laagste nww-percentages zijn te vinden in de kleine-
re gemeenten. De gemeente Hilvarenbeek heeft het laagste nww-percentage van Noord-Brabant 
met 3,9%. Daarachter komen Sint-Anthonis en Heeze-Leende met 4,7%, gevolgd door Eersel 
(4,8%) en Alphen-Chaam (4,9%). De overige percentages zijn terug te vinden in bijlage 1. 
 

                                               
1 Het aantal niet-werkende werkzoekenden ten opzichte van de beroepsbevolking. 
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De onderste afbeelding geeft een beeld van de ontwikkeling van het aantal nww ten opzichte van 
een jaar geleden. Hoe donkerder de gemeente gekleurd is, hoe sterker het aantal nww is toege-
nomen ten opzichte van juni 2012. Ondanks dat alle gemeenten minimaal een stijging van 15% 
laten zien, valt op dat de stijgingen in de grotere gemeenten over het algemeen iets geringer zijn. 
Waarschijnlijk komt dit doordat lager opgeleiden al in een eerder stadium van de crisis hun baan 
hebben verloren. Afgelopen jaar zijn vooral de middelbaar en hoger opgeleiden sterker getroffen. 
In ’s-Hertogenbosch (+16%) is het aantal nww het minst gestegen. Daarachter volgen Oss en Val-
kenswaard (+22%). De sterkste relatieve groei in nww is gemeten in de gemeenten Aalburg 
(+91%) en Reusel-De Mierden (+81%). In beide gevallen gaat hier om minder dan 200 personen.  
 

Nww-percentage Noord-Brabant
juni 2013  

Eindhoven

Helmond

Oss

's-Hertogen-
bosch

Tilburg
Breda

Nww-percentage
juni 2013

meer dan 8%   (4)
7% tot 8%   (15)
6% tot 7%   (17)
5% tot 6%   (26)
minder dan 5%   (5)

 

Ontwikkeling nww Noord-Brabant
juni 2012 - juni 2013

Eindhoven

Helmond

Oss

's-Hertogen-
bosch

Tilburg
Breda

Ontwikkeling nww
juni 2012 - juni 2013

60% of meer   (6)
45% tot 60%  (24)
30% tot 45%  (28)
15% tot 30%   (9)
0% tot 15%   (0)
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Bijlage 1:  
 
Tabellen ontwikkeling nww voor Nederland, provincie Noord-Brabant, de arbeidsmarktregio’s, WERKpleinen en gemeenten in Noord-Brabant. 
 
 
Maandcijfers
Noord-Brabant Man Vrouw 15-26 jr 27-49 jr >=50 jr 0-6 mnd >=6 mnd

aantal nww-% aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal in % aantal in %

Nederland 636.600 8,1% 329.206 307.394 77.028 338.992 220.580 242.073 394.527 450 0% 172.285 37%

Provincie Noord-Brabant 83.990 7,2% 43.209 40.781 10.154 42.969 30.867 35.335 48.655 281 0% 22.318 36%

Arbeidsmarktregio

Midden-Brabant 15.249 7,2% 8.078 7.171 2.150 7.724 5.375 7.104 8.145 186 1% 3.745 33%

Gemeenten

Alphen-Chaam 218 4,9% 116 102 19 96 103 101 117 14 7% 81 59%

Baarle-Nassau 196 6,4% 102 94 9 89 98 78 118 -2 -1% 49 33%

Dongen 836 7,0% 411 425 92 423 321 403 433 29 4% 312 60%

Gilze en Rijen 820 6,8% 441 379 86 412 322 359 461 -13 -2% 272 50%

Goirle 632 6,0% 317 315 73 270 289 291 341 1 0% 236 60%

Heusden 1.241 6,2% 651 590 161 577 503 571 670 23 2% 300 32%

Hilvarenbeek 270 3,9% 141 129 38 121 111 136 134 -4 -1% 72 36%

Loon op Zand 679 6,3% 370 309 85 335 259 293 386 21 3% 188 38%

Oisterwijk 684 5,9% 361 323 86 341 257 314 370 27 4% 279 69%

Tilburg 8.283 8,1% 4.435 3.848 1.304 4.405 2.574 3.934 4.349 91 1% 1.730 26%

Waalwijk 1.518 6,9% 804 714 209 711 598 690 828 9 1% 282 23%

Verschil Verschil

Totaal jun '13 - mei '13 jun '13 - jun '12

Aantal nww juni 2013 Leeftijd Duur niet werkend

 
 
* NWW als percentage van de beroepsbevolking (bron: CBS, bewerkt door UWV). 
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Maandcijfers
Noord-Brabant Man Vrouw 15-26 jr 27-49 jr >=50 jr 0-6 mnd >=6 mnd

aantal nww-% aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal in % aantal in %

Arbeidsmarktregio

Noordoost-Brabant 19.118 6,7% 9.850 9.268 2.025 9.637 7.456 7.388 11.730 -273 -1% 4.161 28%

WERKpleinen

Entreon ('s-Hertogenbosch) 9.595 6,6% 4.853 4.742 1.006 4.888 3.701 3.740 5.855 -147 -2% 1.968 26%

Frisselstein (Veghel) 5.387 6,1% 2.873 2.514 597 2.710 2.080 2.205 3.182 -92 -2% 1.350 33%

Maasland (Oss) 4.136 7,9% 2.124 2.012 422 2.039 1.675 1.443 2.693 -34 -1% 843 26%

Gemeenten

Bernheze 778 5,7% 428 350 74 380 324 329 449 -25 -3% 200 35%

Boekel 247 5,3% 124 123 37 126 84 113 134 6 2% 85 52%

Boxmeer 694 5,3% 357 337 61 296 337 245 449 1 0% 157 29%

Boxtel 1.007 6,7% 514 493 119 540 348 418 589 -14 -1% 310 44%

Cuijk 901 7,8% 446 455 82 466 353 318 583 16 2% 192 27%

Grave 438 7,2% 215 223 42 215 181 156 282 -11 -2% 124 39%

Haaren 341 5,4% 181 160 55 147 139 128 213 0 0% 118 53%

's-Hertogenbosch 4.994 7,1% 2.505 2.489 527 2.662 1.805 2.006 2.988 -156 -3% 700 16%

Landerd 387 5,5% 201 186 38 176 173 164 223 14 4% 147 61%

Maasdonk 280 5,3% 167 113 26 132 122 109 171 -3 -1% 70 33%

Mill en Sint Hubert 307 6,1% 151 156 32 134 141 103 204 5 2% 82 36%

Oss 3.469 8,7% 1.756 1.713 358 1.731 1.380 1.170 2.299 -45 -1% 626 22%

Schijndel 627 5,8% 331 296 79 283 265 234 393 -23 -4% 153 32%

Sint Anthonis 254 4,7% 137 117 25 103 126 93 161 8 3% 89 54%

Sint-Michielsgestel 654 5,1% 364 290 62 324 268 270 384 4 1% 156 31%

Sint-Oedenrode 486 5,9% 261 225 52 220 214 203 283 -4 -1% 130 37%

Uden 1.472 7,4% 738 734 158 783 531 574 898 -30 -2% 307 26%

Veghel 1.123 6,2% 627 496 135 594 394 482 641 -20 -2% 319 40%

Vught 659 5,6% 347 312 63 325 271 273 386 4 1% 196 42%

Verschil

jun '13 - jun '12

Aantal nww juni 2013

Totaal

Leeftijd Duur niet werkend Verschil

jun '13 - mei '13

 
 
* NWW als percentage van de beroepsbevolking (bron: CBS, bewerkt door UWV). 
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Maandcijfers
Noord-Brabant Man Vrouw 15-26 jr 27-49 jr >=50 jr 0-6 mnd >=6 mnd

aantal nww-% aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal in % aantal in %

Arbeidsmarktregio

Zuidoost-Brabant 18.453 7,8% 9.478 8.975 2.270 9.738 6.445 7.744 10.709 -28 0% 5.499 42%

WERKpleinen

Bladel 2.072 5,1% 1.103 969 232 973 867 764 1.308 11 1% 785 61%

Eindhoven 16.381 8,4% 8.375 8.006 2.038 8.765 5.578 6.980 9.401 -39 0% 4.714 40%

Gemeenten

Bergeijk 447 5,4% 239 208 47 212 188 167 280 -6 -1% 163 57%

Best 886 6,6% 443 443 95 425 366 379 507 -21 -2% 261 42%

Bladel 478 5,3% 267 211 59 233 186 161 317 2 0% 170 55%

Cranendonck 630 6,7% 319 311 54 308 268 258 372 5 1% 178 39%

Eersel 400 4,8% 209 191 43 197 160 144 256 -4 -1% 143 56%

Eindhoven 10.495 10,0% 5.411 5.084 1.357 5.980 3.158 4.539 5.956 -49 0% 3.042 41%

Heeze-Leende 327 4,7% 173 154 31 152 144 158 169 8 3% 89 37%

Nuenen CA 723 7,1% 374 349 106 318 299 267 456 2 0% 229 46%

Oirschot 421 5,1% 219 202 45 179 197 169 252 -3 -1% 163 63%

Reusel-De Mierden 326 5,3% 169 157 38 152 136 123 203 22 7% 146 81%

Son en Breugel 442 6,5% 222 220 57 235 150 180 262 12 3% 160 57%

Valkenswaard 1.030 7,4% 527 503 104 486 440 422 608 3 0% 184 22%

Veldhoven 1.324 6,0% 664 660 179 617 528 548 776 -23 -2% 385 41%

Waalre 524 7,4% 242 282 55 244 225 229 295 24 5% 186 55%

Duur niet werkend Verschil Verschil

Totaal jun '13 - mei '13 jun '13 - jun '12

Aantal nww juni 2013 Leeftijd

 
 
* NWW als percentage van de beroepsbevolking (bron: CBS, bewerkt door UWV). 
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Maandcijfers
Noord-Brabant Man Vrouw 15-26 jr 27-49 jr >=50 jr 0-6 mnd >=6 mnd

aantal nww-% aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal in % aantal in %

Arbeidsmarktregio

Helmond-De Peel 8.883 8,0% 4.549 4.334 1.153 4.512 3.218 3.416 5.467 82 1% 2.402 37%

Gemeenten

Asten 450 5,9% 240 210 60 218 172 195 255 18 4% 151 51%

Deurne 968 7,4% 500 468 115 471 382 391 577 19 2% 284 42%

Geldrop-Mierlo 1.259 7,0% 665 594 153 650 456 495 764 28 2% 358 40%

Gemert-Bakel 927 6,7% 482 445 125 447 355 391 536 26 3% 302 48%

Helmond 4.242 10,9% 2.084 2.158 562 2.231 1.449 1.525 2.717 -13 0% 981 30%

Laarbeek 553 5,5% 307 246 71 265 217 229 324 1 0% 163 42%

Someren 484 5,5% 271 213 67 230 187 190 294 3 1% 163 51%

Verschil

Totaal jun '13 - mei '13 jun '13 - jun '12

Aantal nww juni 2013 Leeftijd Duur niet werkend Verschil

 
 
* NWW als percentage van de beroepsbevolking (bron: CBS, bewerkt door UWV). 
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Maandcijfers
Noord-Brabant Man Vrouw 15-26 jr 27-49 jr >=50 jr 0-6 mnd >=6 mnd

aantal nww-% aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal aantal in % aantal in %

Arbeidsmarktregio

West-Brabant 22.285 6,9% 11.253 11.032 2.556 11.357 8.372 9.682 12.603 314 1% 6.509 41%

WERKpleinen

Breda 19.808 6,9% 9.958 9.850 2.295 10.065 7.448 8.623 11.185 314 2% 5.801 41%

Roosendaal 2.477 6,5% 1.295 1.182 261 1.292 924 1.059 1.418 0 0% 708 40%

Gemeenten

Aalburg 313 5,3% 175 138 41 155 117 145 168 12 4% 149 91%

Bergen op Zoom 2.277 7,3% 1.169 1.108 266 1.181 830 1.020 1.257 57 3% 681 43%

Breda 6.674 7,7% 3.371 3.303 828 3.481 2.365 2.927 3.747 39 1% 1.501 29%

Drimmelen 735 5,8% 363 372 70 362 303 297 438 35 5% 237 48%

Etten-Leur 1.476 7,0% 708 768 152 777 547 604 872 -17 -1% 399 37%

Geertruidenberg 735 7,2% 380 355 75 377 283 314 421 36 5% 263 56%

Halderberge 1.066 7,8% 511 555 120 535 411 449 617 27 3% 388 57%

Moerdijk 1.018 6,0% 531 487 131 516 371 478 540 28 3% 392 63%

Oosterhout 1.829 7,3% 916 913 195 950 684 791 1.038 47 3% 602 49%

Roosendaal 2.477 6,5% 1.295 1.182 261 1.292 924 1.059 1.418 0 0% 708 40%

Rucphen 708 6,5% 378 330 87 310 311 308 400 0 0% 193 37%

Steenbergen 739 6,7% 346 393 86 343 310 332 407 3 0% 248 51%

Werkendam 660 5,4% 322 338 81 309 270 267 393 6 1% 226 52%

Woensdrecht 528 5,3% 241 287 59 270 199 222 306 2 0% 170 47%

Woudrichem 374 5,5% 205 169 42 187 145 163 211 7 2% 130 53%

Zundert 550 5,4% 272 278 50 257 243 241 309 22 4% 168 44%

Verschil

Totaal jun '13 - mei '13 jun '13 - jun '12

Aantal nww juni 2013 Leeftijd Duur niet werkend Verschil

 
 
* NWW als percentage van de beroepsbevolking (bron: CBS, bewerkt door UWV). 
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Bijlage 2:  
 
Tabellen ontwikkeling WW-uitkeringen voor Nederland, provincie Noord-Brabant, de arbeidsmarktregio’s en sectoren. 
 
 
WW-uitkeringen
Noord-Brabant Lopende WW Instroom WW Uitstroom WW

aantal aantal aantal aantal in % aantal in %

Nederland 381.555 43.046 39.261 3.784 1% 90.939 31%

Provincie Noord-Brabant 59.557 6.605 5.798 807 1% 13.186 28%

Arbeidsmarktregio

Midden-Brabant 11.423 573 577 146 1% 2.511 28%

Noordoost-Brabant 14.267 1.500 1.389 111 1% 3.185 29%

Zuidoost-Brabant 11.224 1.274 1.154 120 1% 2.384 27%

Helmond-De Peel 5.873 622 607 15 0% 1.491 34%

West-Brabant 16.770 1.982 1.567 415 3% 3.615 27%

Sectoren in Noord-Brabant

Financiële en zakelijke dienstverlening 19.105 2.114 2.120 -6 0% 3.358 21%

Industrie en delfstoffen 10.279 1.152 866 286 3% 1.878 22%

Handel 9.924 1.150 911 239 2% 2.214 29%

Gezondheidszorg, welzijn en cultuur 7.954 932 641 291 4% 2.539 47%

Bouwnijverheid 4.117 338 426 -88 -2% 1.262 44%

Vervoer en opslag 3.387 380 351 29 1% 972 40%

Horeca 1.803 221 214 7 0% 464 35%

Onderwijs 1.601 161 105 56 4% 373 30%

Landbouw en visserij 742 86 99 -13 -2% 97 15%

Openbaar bestuur en overheidsdiensten 509 48 46 2 0% 9 2%

Energie, water en afvalvoorziening 9 3 0 3 50% 2 29%

Onbekende sector 127 20 19 1 1% 18 17%

Aantal WW-uitkeringen juni 2013 Verschil lopende WW Verschil lopende WW

jun '13 - mei '13 jun '13 - jun '12
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Bijzonderheden 
 
 
Beroepsbevolking 

• De cijfers over de beroepsbevolking worden vernieuwd zodra deze door CBS gepubliceerd 
worden. Hierdoor kunnen er verschillen ontstaan in nww-percentage. In mei 2013 is de be-
roepsbevolking van de gemeenten aangepast. In februari 2013 is dit voor de beroepsbevol-
king van de provincie gebeurd. 

 
Niet-werkende werkzoekenden 

• Het aantal niet-werkende werkzoekenden bestaat uit niet-uitkeringsgerechtigden, WW-ers 
en WWB-ers voor zover ingeschreven bij UWV. 

 
Wijziging arbeidsmarktregio  

• Per 1 januari 2013 zijn er 35 arbeidsmarktregio’s in Nederland. In 2012 waren er 30 ar-
beidsmarktregio’s. In Noord-Brabant is Zuidoost-Brabant gesplitst in arbeidsmarktregio 
Zuidoost-Brabant (omgeving Eindhoven en de Kempen) en in arbeidsmarktregio Helmond – 
De Peel (omgeving Helmond).  

 
WW-informatie  

• Per februari 2013 is ook informatie en een bijlage met WW-informatie opgenomen. Hierin is 
WW-informatie te vinden per provincie en sector en arbeidsmarktregio’s.  

 
Overig 
 

• Per 1 januari 2013 behoren de gemeenten Aalburg, Werkendam en Woudrichem tot  
arbeidsmarktregio West-Brabant.  

 
• Per 1 januari 2013 behoort de gemeente Cranendonck tot arbeidsmarktregio Zuidoost-

Brabant.  
 

• UWV WERKbedrijf heeft zich per 1 oktober 2012 teruggetrokken van vestiging Bergen op 
Zoom. De werkzaamheden worden voortgezet vanuit de vestiging Breda.  

 
• De gemeente Halderberge telt per 1 juli 2012 mee bij vestiging Breda. Voorheen was dit 

vestiging Roosendaal.  
 

• UWV WERKbedrijf heeft zich per 1 juli 2012 teruggetrokken van vestiging Waalwijk. De 
werkzaamheden worden voortgezet vanuit de vestiging Regio Tilburg.  

 
• UWV WERKbedrijf heeft zich per 1 april 2012 teruggetrokken van vestiging Land van Cuijk. 

De werkzaamheden worden voortgezet vanuit de vestiging in ’s-Hertogenbosch (Werkplein 
Entreon).  

 
• UWV WERKbedrijf heeft zich per 30 maart 2012 teruggetrokken van vestiging Etten-Leur. 

De werkzaamheden worden voortgezet vanuit de vestiging in Breda.  

 
• UWV WERKbedrijf heeft zich per 1 januari 2012 teruggetrokken van de vestigingen Ooster-

hout en Valkenswaard. Vestiging Oosterhout valt per 1 januari 2012 onder vestiging Breda. 
Vestiging Valkenswaard valt onder vestiging Eindhoven Mercado.  

 
• Deelgemeente Chaam (van gemeente Alphen-Chaam) telt sinds 1 juli 2007 bij vestiging 

Breda. Deelgemeente Alphen blijft horen tot vestiging Regio Tilburg.  
De aantallen nww voor Alphen-Chaam zijn de totalen van de gemeente Alphen-Chaam. 
 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Colofon 
 
Arbeidsmarktinformatie Noord-Brabant 
Arbeidsmarktinformatie Noord-Brabant wordt maandelijks uitgebracht en is een uitgave van UWV, 
afdeling Arbeidsmarktinformatie en Advies van de districten Midden- en Oost-Brabant en Limburg. 
U kunt zich hiervoor aan- of afmelden door een email te sturen naar Suzanne IJzerman,  
suzanne.ijzerman@uwv.nl.  
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